
خرازی در گفت وگو با الیوم تاکید کرد
بی اعتنایی برنامه اتمی ایران به فشارحداکثری

»سید کمال خرازی« رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در مصاحبه ای 
تفصیلی با رسانه مصری به بررسی چالش ها و فرصت های موجود در منطقه 

غرب آسیا پرداخت.
خرازی که با روزنامه »الیوم« گفت وگو می کرد، با اشاره به تاریخ پرتنش این 
منطقه تأکید کرد: »تسلط بر خاورمیانه همواره از اهداف استعمارگران بوده و 

ایجاد رژیم اسرائیل نیز با هدف بی ثبات سازی منطقه صورت گرفته است.«
وی با انتقاد از سیاست های آمریکا و رژیم صهیونیستی افزود: »آمریکا و اروپا 
از این منطقه دست بردار نیستند و ایجاد اختلافات، بی ثباتی و جنگ، مداخله 

آن ها را تسهیل می کند.«
در بخش دیگری از این مصاحبه، خرازی گفت: » مبارزات مردم منطقه 
علیه قدرت های مداخله گر، به خصوص مبارزات مردم فلسطین، ادامه خواهد 
داشت.« وی از کشورهای منطقه خواست با تقویت استقلال خود، در برابر 

فشارهای خارجی مقاومت کنند.

تعهد بغداد به توافقنامه امنیتی با تهران 
وزیر خارجه عراق با اشاره به تلاش بغداد برای حفظ تعادل در روابط خود با 

تهران و واشنگتن تاکید کرد که به توافقنامه امنیتی با تهران پایبند است.
»فؤاد حسین« وزیر خارجه عراق امروز پنج شنبه و در گفت وگویی خبر داد 
که بغداد با درخواست وزیر خارجه موقت سوریه برای به تعویق افتادن سفرش به 
عراق موافقت کرده است. وزیر خارجه عراق که با شبکه العربیه گفت وگو می کرد، 
همچنین تاکید کرد: موضع ما درباره سوریه، به ایران مرتبط نیست و برای حفظ 

تعادل در روابط خود با آمریکا و ایران تلاش می کنیم.
فؤاد حسین گفت: آمریکا پیشنهاد داد واردات گاز از ایران را متوقف کنیم.

او ضمن ابراز امیدواری درباره اینکه گفت وگوی راهبردی با آمریکا ادامه یابد، 
گفت: زمان خروج نیروهای آمریکایی از عراق تغییر نکرده است.

وزیر خارجه عراق با اشاره به اینکه »خلع سلاح گروه ها نیازمند گفت وگویی 
داخلی است«، گفت: این گروه ها حملات خود به نیروهای ائتلاف آمریکایی را به 

دلیل تحولات منطقه متوقف کردند.
همچنین او تاکید کرد: تحریم های آمریکایی جدیدی علیه بانک های عراقی 

وجود ندارد.
فؤاد حسین افزود: تهدیدها درباره حمله اسرائیل به عراق هنوز وجود دارند.او 
در ادامه گفت وگو با العربیه تاکید کرد: اینکه حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 
سلاح های خود را زمین بگذارند، به معادله جدیدی منجر خواهد شد. وزیر خارجه 
عراق همچنین گفت: تحرکات مشکوک داعش نگرانی های ما را برانگیخته است. 

او در پایان تاکید کرد: ما به توافقنامه امنیتی با ایران متعهد هستیم.

دیدار دیپلماتیک ایران و شیلی
دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل آمریکا با معاون سیاسی و مدیران 

منطقه ای و حقوق بشر وزارت امور خارجه شیلی دیدار و گفت وگو کرد.
عیسی کاملی دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل آمریکا در راستای 
سیاست تقویت تعامل با آمریکای لاتین و به منظور رایزنی با مقام های وزارت 
امور خارجه شیلی به سانتیاگو سفر کرده و با معاون سیاسی و مدیران منطقه ای 

و حقوق بشر وزارت امور خارجه این کشور دیدار و گفت گو کرد.
در این دیدارها در خصوص موضوعات مورد علاقه دوجانبه و آخرین تحولات 
بین المللی و نیز تحولات منطقه آمریکای لاتین و غرب آسیا رایزنی و تبادل 

نظر شد.

هیات اقتصادی بورکینافاسو در راه تهران 
وزیرخارجه بورکینافاسو در پی دعوت جمهوری اسلامی برای شرکت در 
سومین دور نشست اقتصادی ایران و آفریقا که در تهران برگزار می شود، گفت 

که یک هیات عالی رتبه به این نشست اعزام می شود.
 مجتبی فقیهی سفیر ایران در واگادوگو در دیدار با کاراموکو ژان ماری 
ترائوره وزیرخارجه بورکینافاسو از مقامات عالی رتبه این کشور برای شرکت در 
سومین دور نشست اقتصادی ایران و آفریقا دعوت کرد.در این دیدار همچنین 

روابط دوجانبه مورد برررسی قرار گرفت.
برگزاری دومین دور کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی، سیاسی، 
علمی، فناوری، فرهنگی و اجتماعی در سال آینده نیز یکی از محورهای مورد 
بحث بود که توافق شد طرفین در مورد جزئیات محتوا و تاریخ بررسی های 

کارشناسی را انجام و با یکدیگر به اشتراک بگذارند.
فقیهی در این دیدار به ضرورت فعال کردن ظرفیت های اقتصادی و تجاری 
استان های دو کشور اشاره ویادآور شد، در این زمینه هر یک از استان های ایران 

توانایی های بزرگی برای صادرات محصولات نهایی و خدمات مهندسی دارند.
کاراموکو ترائوره وزیرخارجه بورکینافاسو نیز با اشاره به جایگاه بسیار مهم 
ایران در روابط خارجی کشورش، ضمن حمایت از برگزاری دور دوم کمیسیون 
مشترک، تاکید کرد از کشورش یک هیأت عالیرتبه برای اجلاس ایران و آفریقا 

عازم تهران خواهد شد.
وی همچنین همکاری های استانی را سازوکار مفیدی برای تقویت ونهادینه 
کردن روابط دوکشور دوست نامید. همکاری میان اتاق های بازرگانی دوکشور 
نیز در قالب امضای سند همکاری میان آنها هم دیگر موضوع طرح شده توسط 

سفیر کشورمان بود که وزیرخارجه بورکینافاسو از آن استقبال کرد.

ویژه

رویداد

رویداد

بازداشت یک اسرائیلی به اتهام 
جاسوسی برای ایران

آژانس امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اعلام کرد یک 
شهروند اسرائیلی را به اتهام جاسوسی برای ایران بازداشت 

کرده است.
آژانس اطلاعات و امنیت داخلی )شین بت( به همراه 
پلیس رژیم صهیونیستی در بیانیه ای مشترک اعلام کردند 
که یک شهروند اسرائیلی دیگر به ظن جاسوسی برای ایران 
بازداشت شده و دادستان ها قصد دارند علیه او به اتهام 

تماس با یک عامل خارجی کیفرخواست صادر کنند.
روزنامه تایمز اسرائیل نوشت که این جوان ۲۶ ساله 
اوایل ماه جاری )میلادی( به دلیل رنگ آمیزی روی دیوار 
در چند منطقه شهر »پتا تیکوا« در سرزمین های اشغالی به 
درخواست یک عامل ایرانی در ازای دریافت پول بازداشت 

شده است.
بنابر ادعای رسانه صهیونیست، عامل ایرانی همچنین از 
این شهروند اسرائیلی خواسته بود تا از پایگاه های نظامی و 
منزل »رونن بار« رئیس شین بت عکس بگیرد، اما او هرگز 

به این درخواست ها عمل نکرد.
پلیس رژیم صهیونیستی همچنین ادعا کرد که ماموران 
ایرانی تلاش های خود را در پلتفرم های رسانه های اجتماعی 
برای جذب شهروندان عادی اسرائیلی به عنوان جاسوس 
افزایش داده اند و به آن ها وعده پول برای انجام ماموریت 
می دهند. در اغلب این موارد، مظنونان با انجام کارهای 
کوچک و بی ضرر شروع می کنند که به تدریج به اقدامات 
جدی تر مانند جمع آوری اطلاعات و توطئه ترور تبدیل 

می شود.
در دسامبر گذشته، پلیس نزدیک به ۳۰ صهیونیست، 
عمدتاً یهودی را به اتهام فعالیت های جاسوسی از طرف 

ایران بازداشت کرده است.

عربی 21 بررسی کرد
اختلاف مواضع عربستان و مصر 

درباره سوریه

عربستان سعودی نخستین مقصد خارجی حاکمان 
جدید سوریه بود در حالی که مصر معتقد است قرار گرفتن 
سوریه تحت سیطره اسلام گرایانی که روابطی نزدیک با 
»اخوان المسلمین« دارند، رویدادی خطرناک است که 
می تواند دمشق را به پایگاه اخوانی ها برای فعالیت در منطقه 
تبدیل کند. خلأ امنیتی و سیاسی در سوریه مانند دیگر 
کشورهای عربی نیست. موقعیت این کشور که از یک سو 
بین شبه جزیره عربی و ترکیه و از سوی دیگر بین عراق و 
مصر قرار گرفته است، و هم مرز بودن آن با فلسطین اشغالی، 
این کشور را از نخستین روزهای سقوط نظام بشار اسد 
در هشت دسامبر ۲۰۲4 به قبله گاه مسئولان عرب تبدیل 
کرد. اما آنچه در معادله سوریه جلب توجه می کند، اختلاف 
مواضع عربستان و مصر در خصوص سوریه و حاکمان جدید 

آن است که تا چندی پیش، سوابق دینی افراطی داشتند.
عربستان سعودی و مصر آشکارا درباره سوریه اختلاف 
نظر دارند که نمی توان آن را صرفا ناشی از اختلاف رویکرد 
راهبردی تصمیم گیرندگان در دو کشور دانست بلکه معادله 
ژئوپلتیکی بین سوریه و عربستان، بسیار مهم تر از معادله 

ژئوپلتیکی بین سوریه و مصر است.
موقعیت ژئوپلتیک سوریه از نظر عربستان سعودی، مهم 

و دارای تاثیر مستقیم محسوب می شود، زیرا:
اولا: سوریه از نظر جغرافیایی امتداد طبیعی شبه جزیره 
عربی است و ریشه و پیشینه تاریخی برخی قبایل عربی در 
منطقه »الجزیره« سوریه به عربستان باز می گردد و هنوز 
هم بسیاری از عشایر سوریه روابطی مستحکم با عربستان 

سعودی دارند.
ثانیا: سوریه بازیگری راهبردی برای هرگونه حضور 
عربی یا بین المللی در لبنان محسوب می شود و حضور 
عربستان در سوریه تاثیری مستقیم بر حضور این کشور 
در لبنان خواهد داشت. این فرصتی کم نظیر برای عربستان 
است تا حضور خود در لبنان را که در سال های گذشته 

تحلیل رفته بود، بازسازی کند.
ثالثا: سوریه پایگاهی برای حضور جغرافیایی گسترده و 
قدرتمندانه ایران در منطقه بود و به حاکمان تهران امکان 
داد عربستان را از جهت شمالی از سوریه و از جهت جنوبی 

از طریق حوثی ها در یمن تهدید کنند.
با توجه به این جایگاه ژئوپلتیک سوریه، منافع راهبردی 
عربستان نه تنها ایجاب می کند سوریه از نظر امنیتی و 
سیاسی و اقتصادی ثبات داشته باشد، بلکه ایجاب می کند 
عربستان حضوری قدرتمندانه در دمشق داشته باشد تا 
بتواند از یک سو معادله جغرافیایی تاریخی در برابر ایران 
را دگرگون کند و از سوی دیگر مانع یکه تازی ترکیه در 

سوریه شود.
از جمله تناقضات سیاسی این است که قطر به عنوان 
کشوری که با ترکیه هم پیمانی راهبردی دارد و هر دو 
حامی حاکمان جدید سوریه هستند، منافع خود را در 
حضور قدرتمندانه عربستان سعودی در منطقه شام 
جست وجو می کند. نقاط اشتراک منافع راهبردی در سوریه 
بین قطر و عربستان بیشتر از قطر و ترکیه است که آن هم 
دیدگاهی نزدیک به دیدگاه دو کشور قطر و عربستان در 
خصوص سوریه دارد هرچند این دیدگاه ها ضرورتا یکسان 
نیستند. منافع جدی ترکیه در این است که سوریه کشوری 
ضعیف و همواره نیازمند به حضور ترکیه باقی بماند در 
حالی که قطر و عربستان معتقدند قدرتمند بودن سوریه با 
توجه به حضور حاکمیت جدید که امتدادات دینی آن به 
کشورهای خلیجی می رسد، به نفع آنان است. به ویژه که 
دیدگاه های سیاسی این دو کشور با دیدگاه سیاسی »احمد 
الشرع« و دولت او تطابق بسیاری دارد. عربستان سعودی 
اجازه نخواهد داد که خلأ ایجاد شده در سوریه بدون حضور 
این کشور پر شود و حاکمان جدید سوریه نیز نخواهند 
نتوانست کشورشان را بدون کمک و همکاری عربستان 
بسازند. همین مسئله، علت انتخاب شدن ریاض به عنوان 
نخستین مقصد سفرهای خارجی حاکمان جدید سوریه و 
علت سفرهای مکرر مقامات عربستان سعودی به دمشق 
از جمله وزیر امور خارجه این کشور را توضیح می دهد. 
همگرایی عربستان و سوریه را فقط عوامل ژئوپلتیک توجیه 
نمی کند بلکه رویکرد حاکمیت دو کشور نیز در همین راستا 
است. سوریه به حمایت سیاسی و اقتصادی عربستان نیاز 
دارد چرا که ریاض قدرت مهمی در بین کشورهای عربی 

است و می تواند مسیر روابط دمشق با غرب را هموار کند.

امنیت

استراتژیک
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»آشتی جدید میان دونالد ترامپ و 
ولادیمیر پوتین ممکن است زمینه ساز 
بازگشت مذاکرات هسته ای ایران باشد. 
این مذاکره در صورتی که طرفین به 
اوکراین دست  توافقی صلح آمیز در 
یابند، می تواند منجر به همکاری 
میان  متنوع  حوزه های  در  استراتژیک 

واشنگتن و مسکو شود.«
دیدار وزرای خارجه فدارسیون روسیه و 
ایالات متحده آمریکا در پایتخت عربستان 
سعودی در کنار برقراری نخستین تماس 
تلفنی ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ، 
روسای جمهور دو کشور، کنجکاوی بسیاری 
را در سطح بین المللی برانگیخته است. به 
نظر می رسد بازگشت ترامپ به قدرت و 
عدم تمایل او به درگیر شدن در جنگ سایر 
کشورها به علاوه فاصله گرفتن او از ائتلاف ها 
و اتحادهای سنتی، میدان بازی خوبی را 
برای مسکو و بازگشت آن به صحنه معادلات 

بین المللی فراهم کرده باشد.
سرگئی لاوروف، وزیرخارجه روسیه نیز 
پس از دیدار با مارکو روبیو در ریاض، تور 
منطقه ای را آغاز کرد و پس از دیدار با هاکان 
فیدان، وزیر خارجه ترکیه در آنکارا که گفته 
شده مهم ترین مطرح شده در آن فرجام 
سوریه بدون بشار اسد است به تهران آمد. 
سفری که وزیر خارجه ایران می گوید در آن 
پیامی از جانب ایالات متحده آورده نشده بود 
اما متمرکز بر تمامی پرونده های مهم جاری 

در منطقه و فرامنطقه بوده است.
شاید مهم ترین پرسش در افکار عمومی 
ایران نیز در ده روز اخیر این باشد که 
از سرگیری رفت و آمدها میان مسکو و 
واشنگتن چه تاثیری بر رابطه رو به رشد 
ایران و روسیه خواهد گذاشت؟ در پاسخ به 
این پرسش رسانه های بین المللی نگاه های 
متفاوتی دارند که آشنایی با آن برای 
برخورداری از تحلیلی جامع در راستای 

تامین منافع ملی ضروری است.
به عنوان نمونه نیوزویک در گزارشی در 
این باره می نویسد: چرخش دونالد ترامپ 
به سوی بهبود روابط با ولادیمیر پوتین، 
سوالات جدیدی را درباره آینده روابط 
پیچیده و استراتژیک روسیه با ایران به وجود 
آورده است، روابطی که مسکو به تازگی 
توافقنامه ای تاریخی برای توسعه آن با تهران 
امضا کرده است. در حالی که تماس های 
جدید ایالات متحده و روسیه ابتدا بر یافتن 
راه حلی برای جنگ در اوکراین متمرکز شده، 
کاخ سفید همچنین از کرملین برای نقش 
تأثیرگذار آن در خاورمیانه که در آن ایران 
و اسرائیل، در چندماه اخیر درگیری های 
مستقیم را تجربه کردند، استفاده کرده 
است. روسیه یکی از طرف های اصلی توافق 
هسته ای ایران در سال ۲۰۱۵ بود که ترامپ 
در دوران نخستین ریاست جمهوری خود آن 

را کنار گذاشت و حالا مسکو آمادگی خود را 
برای بررسی احیای دیپلماسی بین واشنگتن 

و تهران اعلام کرده است.
ترامپ همچنین پیشنهاد مذاکرات برای 
توافق جدیدی داده که به ایران اجازه می دهد 
تا به قول او توسعه همه جانبه را تجربه کند و 
همزمان از اقدام نظامی علیه برنامه هسته ای 
ایران استقبال چندانی نکرده است. اما تاریخ 
دشمنی رئیس جمهور ایالات متحده با ایران 
و بازگشت به کمپین »فشار حداکثری« 
تحریم ها، برای روسیه نوعی از عدم اطمینان 
نسبت به اظهارات صرفا شفاهی ترامپ ایجاد 

کرده است.
متخصص خاورمیانه  باکلانوف،  آندری 
که پیش از این به عنوان سفیر روسیه در 
عربستان سعودی خدمت کرده و اکنون 
استاد دانشگاه عالی اقتصاد ملی در مسکو 
است، به نیوزویک می گوید: »روسیه آماده 
است تا در حل مشکل پرونده هسته ای 
ایران، روابط آن با ایالات متحده و برخی از 
همسایگانش در منطقه نقش مثبت و سازنده 
ایفا کند اما صادقانه بگویم، ما هنوز تحت 
تأثیر اقدامات یکجانبه ایالات متحده هستیم 
که برجام را که با تلاش های بسیار تدوین و 

اجرایی شده بود، از بین برد.«
رویکرد فعلی روسیه »صبر و انتظار« است 
تا ببیند که ترامپ در تلاش خود برای تنظیم 
مجدد رویکرد ایالات متحده به منطقه به کجا 
می رسد. آندری باکلانو در این باره می گوید: 
»رئیس جمهور ایالات متحده گفت که ایالات 
متحده شواهدی دارد مبنی بر اینکه ایران به 
توسعه سلاح های هسته ای ادامه می دهد، اما 
هیچ مدرکی ارائه نکرده است. امروز ما عمدتاً 
علاقه مند به درک ماهیت خط جدید انتخابی 
رئیس جمهور امریکا هستیم، البته اگر واقعاً از 

رویکرد قبلی او متفاوت باشد.«
ایران و روسیه در ۱۷ ژانویه، تنها سه روز 
قبل از اینکه ترامپ به دفتر خود وارد شود، 
توافق نامه ۲۰ ساله »معاهده جامع شراکت 
استراتژیک« خود را نهایی کردند. این توافق 
سال ها در حال تدوین بود و نخستین توافق 
بزرگ میان دو کشور از سال ۲۰۰۱ به شمار 
می رود، اما به طور خاص از ارائه تضمین های 

امنیتی متقابل کوتاهی کرد.
باکلانوف به بخشی از توافق اشاره کرد که 
می گوید »اگر یکی از طرف های متعاهد مورد 
حمله قرار گیرد، طرف دیگر نباید هیچ کمک 
نظامی یا دیگر کمکی به مهاجم که به ادامه 

تجاوز کمک کند، ارائه دهد.«
وی افزود: توافق همچنین تصریح 
می کند که »طرف ها نباید اجازه دهند 
که از سرزمین های خود برای حمایت از 
جنبش های جدایی طلب و دیگر اقداماتی که 
تهدیدی برای ثبات و تمامیت ارضی طرف 

دیگر باشد، استفاده شود.«
در این زمینه، این معاهده از معاهده 
مشابهی که روسیه با کره شمالی در ژوئن 
گذشته امضا کرد، متفاوت است. در حقیقت 
می توان گفت که این توافق با دقت و احتیاط 

بسیار زیادی تدوین شده  است.
ایران و روسیه روابط نظامی خود را در 
طول سه سال جنگ اوکراین که از حمایت 
قابل توجهی از ناتو برخوردار بود، گسترش 
داده اند. نیروهای روسی از پهپادهایی استفاده 
کرده اند که شباهت زیادی به پهپادهای 
»شاهد« ایران دارند و مواردی از استفاده از 
توپخانه کره شمالی و حتی سربازان آن در 
میدان نبرد اوکراین توسط اطلاعات ایالات 
متحده و کره جنوبی گزارش شده است. 
)لازم به ذکر است که جمهوری اسلامی 

ایران هرگونه کمک نظامی و تجهیزاتی به 
روسیه به منظور استفاده در جنگ اوکراین 

را رد می کند.(
در حالی که راه هایی که مسکو از پیونگ 
یانگ کمک دریافت کرده هنوز کاملًا 
مشخص نیست، روسیه به ایران هواپیماهای 
آموزشی داده و گزارش ها حاکی از آن است 
که قصد دارد جنگنده های چندمنظوره 
سوخو ۳۵ را به ایران بفروشد. این تحویل 
می تواند برای تقویت ناوگان هوایی ایران 

حیاتی باشد.
نیوزویک در ادامه مینویسد که شاید 
مسکو »کاملًا بی تفاوت« به درخواست های 
ترامپ برای کاهش روابط روسیه با ایران 

نباشد. 
در واقع، به نظر می رسد روسیه ایران 
را به سوی دیپلماسی سوق می دهد تا از 
گرفتار شدن روسیه در یک جنگ وسیع تر 
در منطقه که میتواند منافع روسیه را بیشتر 

تحت تاثیر قرار دهد، جلوگیری کند.
به گفته اندرو کوریبکو، تحلیلگر سیاسی 
مستقر در مسکو، »آشتی جدید« بین ترامپ 
و پوتین ممکن است زمینه ساز بازگشت 

مذاکرات هسته ای ایران باشد.
وی در این باره افزود که این مذاکره 
در صورتی که طرفین به توافقی صلح آمیز 
در اوکراین دست یابند، می تواند منجر به 
همکاری استراتژیک در حوزه های متنوع 

میان واشنگتن و مسکو شود.
این کارشناس همچنین پیش بینی 
می کند که ممکن است یک »جنبش 
غیرمتعهد جدید« شکل گیرد که روسیه، 
ایران و هند به همراه چین در آن به عنوان 
شرکای اقتصادی و ژئوپولیتیکی در یک 

موقعیت جهانی کلیدی قرار بگیرند.

نشریه آمریکایی با اشاره به رزمایش 
مشترک ذوالفقار ۱۴۰۳ ارتش جمهوری 
اسامی ایران و به رخ کشیده شدن 
»توانمندی دریایی ایران« نوشت: 
ایران  غدیر  کاس  »زیردریایی های 
چالشی فنی و تهدیدی جدی علیه 
آمریکا و دیگر دشمنان ایران هستند.«

 مرحله اصلی رزمایش مشترک ذوالفقار 
۱4۰۳ ارتش از صبح شنبه با رمز »یا بقیة 
الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف« 
توسط امیر دریادار »حبیب الله سیاری« 
فرمانده رزمایش، در گستره سواحل مکران، 
دریای عمان و شمال اقیانوس هند تا مدار 

۱۰ درجه آغاز شد.
در طول این رزمایش، یگان های پیاده، 
زرهی، مکانیزه، سامانه های پدافندی، 
دریایی و شناورهای زیرسطحی و سطحی 
از روزهای قبل در منطقه عمومی رزمایش 
حضور یافته اند و با اجرای تمرینات مختلف 
از امروز در مرحله اصلی رزمایش مشترک 
ذوالفقار ۱4۰۳ ارتش عملیات های خود را 

انجام دادند.

با توجه به رونمایی از توانمندی های 
نظامی تازه ایران در طول رزمایش مشترک 
ذوالفقار ۱4۰۳، توجه رسانه های بسیاری به 

قدرت نظامی ایران جلب شده است.
در همین راستا نشریه آمریکایی »نشنال 
اینترست« با اشاره به رزمایش مشترک 
ذوالفقار ۱4۰۳ ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و به رخ کشیده شدن »توانمندی 
دریایی ایران« نوشت: »ایران یک رزمایش 
نظامی مشترک را در هفته گذشته آغاز 
و توانایی های دریایی خود را به نمایش 
گذاشت. در ذوالفقار ۱4۰۳، زیردریایی های 
طارق، فاتح و غدیر اژدر اکسیژن جدیدی 
را پرتاب کردند. این پرتاب ها، نشان دهنده 
آمادگی عملیاتی و پیشرفت روزافزون نیروی 
زیردریایی کشور است. قابل ذکر است که 
ناوگان زیردریایی ایران، پرتعدادترین و از 
نظر فنی قدرتمندترین بازوی نیروی دریایی 

این کشور است.«
همانطور که نشریه آمریکایی گزارش 
کرد در مرحله عملیاتی رزمایش مشترک 
ذوالفقار ۱4۰۳ ارتش  اژدرهای ایرانی 

اکسیژنی و الکتریکی »والفجر« با شلیک از 
زیردریایی های طارق، فاتح و غدیر اهداف 
خود را در دریای عمان منهدم کردند و این 

آزمایش موفقیت آمیز بوده است.
اژدر اکسیژنی از سلاح های راهبردی است 
که به جای هوای فشرده به عنوان سوخت از 
اکسیژن خالص فشرده استفاده می کند. اژدر 
مشقی الکتریکی هم از زیردریایی طارق علیه 
اهداف زیرسطحی شلیک شده و طراحی این 
اژدر نسبت به نسل های قبلی آن به روزرسانی 

و بهینه شده است.
با توجه به آزمایش موفقیت آمیز اژدر 
اکسیژنی توسط نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، نشنال اینترست 
افزود: »جاه طلبی های قدرت دریایی ایران 
باعث نگرانی است. ایران و گروه های نیابتی 
منطقه ای آن، از جمله حوثی ها در یمن، 
برای حمله به کشتی های تجاری و سایر 
کشتی های عبوری از دریای سرخ، موشک ها 
و پهپادهای مختلف مستقر کرده اند. از 
آنجایی که تهران نشان داده است که توانایی 
ایجاد اختلال در سیستم تجارت جهانی را 
دارد، قدرت دریایی اش بیش از گذشته 

افزایش خواهد یافت.«
نیابتی خوانده شدن نیروهای محور 
مقاومت درحالی است که ایران همواره تأکید 
کرده که هیچ نیروی نیابتی در منطقه ندارد 
و اعضای محور مقاومت همواره براساس 

ارزش ها و اهداف ملی خود اقدام می کنند.
زیردریایی کلاس غدیر؛ یک چالش عظیم 
نشریه آمریکایی افزود: »ناوگان زیردریایی 

کلاس غدیر ایران یک چالش فنی برای 
آمریکا و دیگر دشمنان ایران است. 
گزارش های اخیر تخمین می زند که تهران 
حدود ۲۳ زیردریایی غدیر در اختیار دارد. 
این کلاس از زیردریایی ها با پیشرانه دیزلی-
الکتریکی کار می کنند و قادر به شلیک اژدر و 
موشک هستند.« نشنال اینترست ادامه داد: 
»از آنجایی که این زیردریایی برای عبور از 
آب های کم عمق خلیج فارس طراحی شده اند 
و دارای جابجایی های سطحی کوچک تقریباً 
۱۱۷ تنی هستند، شناسایی این زیردریایی 
کوچک دشوار است. زیردریایی های غدیر 
می توانند در تنگه هرمز علیرغم عمق آبراه 

بسیار کم آن فعالیت کنند.«
این رسانه افزود: »شرایط آبی تنگه 
هرمز شرایط پس زمینه ای پر سروصدا را 
فراهم می کند که به پوشاندن صدای یک 
زیردریایی کمک می کند، اما آب های کم 
عمق باعث می شود زیردریایی به طور بصری 
از هوا یا سطح آب شناسایی شود. اما آب های 
محدود و جریان های قوی خلیج فارس، تنگه 
هرمز را به مکانی بسیار خطرناک حتی برای 
زیردریایی های با تجربه تبدیل کرده است. 
از آنجایی که کلاس غدیر بسیار کوچک 
است، زیردریایی های دشمن اغلب قادر به 
شناسایی زیردریایی های کلاس غدیر حتی 

در این آب های کم عمق نیستند.«
دیگر زیردریایی های ایران

نشریه آمریکایی به اشاره به توانمندی 
دریایی ایران نوشت: »ایران در حال حاضر 
دارای سه نوع زیردریایی کلاس کیلو است. 

اباصلت کبیری در یادداشتی برای 
دونالد  می نویسد؛  ایرانی  دیپلماسی 
متحده  ایالات  رئیس جمهوری  ترامپ، 
از  را  فلسطینیان  از یک سو  امریکا 
بازگشت به غزه، منصرف می کند و از 
سوی دیگر، عربستان را در پذیرش 
بی خانمان  مردم  و  فلسطینی  آوارگان 
غزه، تحت فشار قرار داده است. او حتی 
پیشنهاد خرید سواحل مدیترانه در 

خاکِ غزه را داده است.
اقدام ترامپ در خرید غزه، ممکن نیست 
و عملی نخواهد شد و این جز فرار رو به 
جلو، معنی دیگری ندارد. ترامپِ تاجر، با 
این ایده و پیشنهاد، قصد دارد ضمن تهدید 
عربستان، این کشور را به توافق و صلح با 
اسرائیل مجبور کند. او خود بهتر از هرکسی 
می داند که فلسطینیان، به فروش وطن خود 
حاضر نیستند و از آن خارج نخواهند شد 
ولو به قیمت زندگی در میان ویرانه ها و مواد 

منفجره باقی مانده از جنگ.
حربه ترامپ تنها در راستای منفعل کردن 
عربستان در پذیرش توافق آبراهام و مجبور 
کردن عربستان سعودی به برقراری روابط 
دیپلماتیک با رژیم صهیونیستی کاربرد دارد.

نگرشِ ترامپ به عربستان، همچنان 
نگاهی است که در دور اول ریاست جمهوری 
اش داشت و این کشور را به شکل گاوِ 
شیرده می دید؛ حال آنکه اوضاع با شرایط 
سال ۲۰۱۶ فرق کرده است و تحولات 
داخلی و اصلاحاتی که در عربستان در طول 
هشت سال گذشته رخ داده، این کشور را 
به درجه ای از استقلال رسانده است که 
بتواند در مقابل زیاده خواهی ترامپ بایستد 
و با عزت و استقلال، مسیری دلخواه را در 
عرصه بین الملل بپیماید. تنوع متحدین و 

شرکای تجاری و نظامی، از چین و روسیه 
تا کشورهای اروپایی و ایران و همسایگان، 
قدرت بازیگری سعودی را تقویت کرده است 
و ترامپ باید بر این نکته، واقف باشد و در 
لحن و عملکرد و حتی ذهنیت خود نسبت 

به عربستان، تجدیدنظر کند.
فشار ترامپ به عربستان در سال 
۲۰۱۹ برای عادی سازی روابط و الحاق به 
کشورهای آشتی کننده با اسرائیل، هنگامی 
به اوج رسید که این کشور را در مقابل 
تهاجم به تاسیسات پالایشگاهی آرامکو تنها 
گذاشت و موجب سقوط بازار سهام سعودی 
و مختل شدن صادرات نفتی و نزدیک شدن 
عربستان به فلج اقتصادی – سیاسی شد تنها 
به جرم اینکه به صلح با اسرائیل حاضر نبود 
و همچنان برای برقراری روابط با اسرائیل، 

پیش شرط می گذاشت. از یاد نبریم که 
سیستم های پدافند هوائی عربستان، تماماً 
آمریکائی است و از طرفی با وجود پیمان های 
دفاعی بین عربستان و آمریکا، هجوم پهپادها 
و موشک به طرف آرامکو، نمی توانست دور از 
نظارت و آگاهی نیروهای آمریکایی مستقر در 

خلیج فارس، انجام شده باشد.
برای آمریکای ترامپ، در بر همان پاشنه 
می چرخد و هنوز بر آن است که بتواند با 
سخت گیری و مرعوب ساختن رقبا، حداکثر 
امتیاز را بگیرد. این بار برای ترامپ، نوبت 
عربستان است که طعم هویج و چماق را 
هم زمان بچشد، غافل از این که این عربستان 
دیگر آن عربستانی که ترامپ فکر می کند 
نیست. بن سلمان ثابت کرد می تواند با بی 
اعتنائی به رئیس جمهوری آمریکا، همزمان 
آغوش خود را به روی متحدین شرقی 
همانند شی جین پینگ، رهبر چین نیز 

بگشاید.

نیوزویک بررسی کرد 

مسکو نگران برخورد سخت تهران و واشنگتن 

»نشنال اینترست« بررسی کرد

سلاح پنهان ایران، چالشی برای آمریکا

الزامات واشنگتن درباره تغییرات ریاض

تهدید تکراری ترامپ علیه ایران 
به رغم تاکید مقامات جمهوری اسلامی ایران مبنی بر ماهیت صلح آمیز 
برنامه هسته ای کشور، رئیس جمهور آمریکا بار دیگر با تکیه بر ادعاهای واهی 
واشنگتن تاکید کرد تا زمانی که در راس قدرت قرار دارد، اجازه دستیابی ایران 

به سلاح هسته ای را نمی دهد.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا پیش از آغاز اولین نشست کابینه خود 
که شامگاه چهارشنبه برگزار شد، در پاسخ به این سوال که او گفته است تا 
زمانی که رئیس جمهور باشد به ایران اجازه دستیابی به تسلیحات هسته ای را 

نمی دهد، گفت: بله، همین طور است.
او همچنین در پاسخ به سوالی درباره اعطای »کارت طلایی« به اتباع 
خارجی برای دریافت اقامت آمریکا و اینکه آیا محدودیتی برای شهروندان 
ایرانی وجود خواهد داشت؟ خاطر نشان کرد: نه، ما محدودیت ایجاد نمی کنیم. 
احتمالاً از نظر کشورها محدود نمی کنیم، اما شاید از نظر افراد. ما می خواهیم 
مطمئن شویم که افرادی داریم که کشور ما را دوست دارند و می توانند کشور 

را دوست داشته باشند.
پیش از این نیز »کارولین لویت« سخنگوی کاخ سفید گفته بود در اختیار 
داشتن تسلیحات هسته ای توسط ایران یک »خط قرمز« برای واشنگتن است 

و »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا اجازه نخواهد داد چنین اتفاقی بیفتد.
او که شامگاه چهارشنبه و در جمع خبرنگاران صحبت می کرد، افزود: رئیس 
جمهور ترامپ به صراحت گفته است که هرگز اجازه نخواهد داد ایران به 
توانمندی هسته ای دست یابد. این خط قرمزی است که او ترسیم کرده و اجازه 
نخواهد داد که این اتفاق بیفتد. جمهوری اسلامی ایران همواره تاکید کرده 
است که برنامه هسته ای کشور کاملا صلح آمیز است و سلاح هسته ای هیچ 

جایی در دکترین دفاعی ایران ندارد.

دیپلماتیک


